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1. Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je v teoretické části osvětlit problematiku vlivu

snímatelných zubních náhrad na stav parodontu. Rozdělit defekty zubního

oblouku a to podle Voldřichovy klasifikace, uvést snímatelná řešení každého

defektu a objasnit konstrukci snímatelných náhrad. Dále se v teoretické části budu

zabývat vlivem snímatelných náhrad na parodont. V praktické části mé

bakalářské práce je dotazníková studie zaměřená na povědomí vzoru populace o

snímatelných zubních náhradách. V druhé části praktické části uvádím několik

kazuistik pacientů, kteří byli proteticky ošetřeni snímatelnými náhradami a

projevil se u nich mimo jiné také jejich vliv na stav porodontu.
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2. Úvod

Celá populace stárne a i přes všechny snahy WHO (World Health

Organization – Světová zdravotnická organizace) se v Evropě vyskytuje přes 50%

úplně bezzubých lidí ve věku nad 65 let. Napříč kontinentem se vyskytují také

rozdíly. V Bosně a Hercegovině je podíl bezzubých lidí ve věku nad 65 let 78%,

na Slovensku 44%, Rumunsku 26%, v Itálii 19%, v Slovinsku 16%. Tyto rozdíly

jsou spojeny se socio-ekonomickým stavem v daných zemích. V Rumunsku si

nízké procento bezzubých lidí vysvětluji menším podílem této věkové kategorie

k celé populaci. V této kategorii je malé procento obyvatel Rumunska, proto je

celkové procento bezzubých lidí ve výsledku malé. Odlišným případem je

v Africe Gambie, kde ve věkové skupině nad 65 let pouze 6% úplně bezzubých

lidí a to jednak kvůli tomu, že je zde velice málo lidí v této věkové kategorii, ale

také naprosto odlišným způsobem stravy. V USA se procento pohybuje okolo

čísla 26. Bezzubí lidé mají problémy s nutričním příjmem (ztrácejí na váze), mají

potíže se žvýkáním a sociální hendikep spojený s komunikací
1
.

Lidé přicházejí o zuby z mnoha důvodů. U nás je hlavním důvodem ztráty

zubů zubní kaz, za ním stojí hned parodontopatie se všemi svými komplikacemi.

V prvopočátcích obou uvedených onemocnění stojí malhygiena. A právě z těchto

důvodů jsem si vybrala vliv snímatelných náhrad na stav parodontu jako téma své

bakalářské práce.
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3. Teoretická část

3.1 kapitola: Historie problematiky

Historie protetického zubního lékařství je velmi zajímavé téma. Historické

nálezy o prvních protézách se datují do 4., 6. a dokonce i 10. století před naším

letopočtem. Ještě zajímavější je ale však fakt, že byly udělány tak precizně, že se

v pozměněné podobě používají dodnes, což svědčí o teoretických i praktických

dovednostech tehdejších lidí. Nejstarší práce jsou připočítávány Etruskům v 10.

století před naším letopočtem a připisuje se jim vynález můstku. Nicméně

protetika se vyvíjela dál, ale její úroveň byla překována až v novověku.

K zásadnímu zlomu dochází až v roce 1728, kdy Pierre Fauchard vydává první

učebnici stomatologie, ve kterém je dokonce celý druhý díl o 26 kapitolách

věnovaný protetice. V 18. století už bylo známo otiskování a použití

porcelánových zubů. Své práce publikoval Mouton. V 19. století se vývoj urychlil

s objevem vulkanizace kaučuku, tovární výrobou umělých zubů a prvními

artikulátory. Počátek 20. století je spojován s vývojem licí techniky, která přináší

zvrat v konstrukci fixních i snímatelných náhrad. Dále se objevují nové otiskovací

hmoty, metalurgie je na vzestupu. Dochází k rozšíření chrómkobaltových

snímatelných protéz, renesanci keramických hmot a jejich použití. Byly objeveny

metylmetakrylové pryskyřice. V České republice se protetika v minulém století

vyvíjela průběžně se světovými trendy. K významným průkopníkům české

protetiky patří bratři Alois a Karel Wachsmannové (demonstrace první zlaté

korunky) a prof. Jan Jesenský; v období před druhou světovou válkou to byly doc.

Jesenský, V. Náprstek, J. Hlávek; v poválečném období pak B. Žák, J. Mareš.

Hlavní podíl na rozvoji české protetiky se připisuje doc. Milošovi Voldřichovi a

jeho žákům
2
.

3.2 kapitola: Klasifikace zubního defektu

Abychom se mohli vůbec bavit o snímatelných náhradách, je potřeba si je

nějakým způsobem definovat. Zubní náhrady se liší podle druhu defektu, který

nahrazují, proto si musíme v první řadě klasifikovat zubní defekty.
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Jako první se touto problematikou komplexně zabýval docent Miloš

Voldřich, český stomatolog a protetik. Vytvořil vlastní klasifikaci defektu chrupu,

která se používá dodnes. Impulsem k jejímu vytvoření byl nespočet jiných

klasifikací, které byly z mnoha ohledů dobré, ale nebyly použitelné ve všech

směrech. Pro praxi musí být klasifikace jednoduchá a jasná a musí brát zřetel i na

ostatní okolnosti, které rozhodují o funkci náhrady
3
. Jako nejvhodnější do této

doby považoval klasifikaci Wildovu, na jejímž základě postavil svoji vlastní

klasifikaci.

Jako základ celé klasifikace považoval pilířové zuby, jejich přítomnost

v chrupu a stav. „Pod pojmem pilířové zuby rozumíme ty členy zbývajícího

chrupu, které můžeme využít pro upevnění náhrady a pro přenos žvýkacího

tlaku,“ řekl Voldřich v roce 1960.

Rozděluje je do tří skupin: pilíře I. třídy, pilíře II. třídy a pilíře III. třídy.

- Pilířem I. třídy mohou být buď vícekořenové zuby, hlavně první a druhé

moláry, špičáky (jsou svou délkou a anatomickou stavbou považovány za

nejdůležitělší pilíře v meziální části chrupu) nebo jako ekvivalent lze

použít dva pilíře druhé třídy, které stojí vedle sebe a jsou navzájem

spojené.

- Pilířem druhé třidy jsou premoláry, velké horní řezáky a někdy i třetí

moláry (a někdy, a to zvláště v dolní čelisti, bývají moláry tak pevně

zakotvené, že je můžeme soudit jako pilíře první třídy).

- A konečně pilíři třetí třídy jsou postranní horní řezáky a všechny dolní

řezáky. S těmito pilíři se však pro zakotvení náhrady moc nedá počítat,

pouze jako se zuby vmezeřenými.

Dle Voldřicha však existují další činitelé, které rozhodují o stavu zubů:

biologický faktor zubu, stav parodontu, stupeň resorbce alveolární kosti, poměr

délky kořene a velikosti klinické korunky, přítomnost periapikálních nálezů,

způsob artikulace, vlastní postavení zubů a jejich vztah k mezerám. Nejdůležitější

z těchto faktorů je biologický faktor zubu, jenž je definován jako biologická stav

zubu, přítomnost kazu, přítomnost parodontopatií a celkové vitality zubu.

Biologický faktor je určujícím faktorem pro použitelnost zubu jako pilíře náhrady.
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Takže tedy i když je zachovalý první stálý molár, ale má špatný biologický faktor,

nepoužije se jako pilíř.

Na základě znalostí o pilířových zubech vypracoval Voldřich následující

klasifikaci.

Obrázek č. 1: Voldřichova klasifikace

Zdroj: Voldřich, Stomatologická protetika, 1960

I. třídu lze definovat jako chrup s mezerami a to bez ztráty pilířových

zubů I. třídy, takže jako největší mezeru můžeme považovat ztrátu řezáků

v mesiálním úseku bez ztráty špičáků. V distálním úseku jsou zuby zachovány,

vyjma třetích molárů.

II. třída je všeobecně zkrácený zubní oblouk. Sem spadají stavy, kdy

z nějakých důvodů dojde ke ztrátě distální části chrupu. A ve frontální části

chrupu mohou či nemusejí být mezery.
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A do III. třídy tedy logicky spadají zbylé stavy. Jde vždy o velké defekty

a často o osamělé zuby v čelistech. Voldřich uvádí, že to je jen přechodový stav,

než časem dojde ke ztrátě všech zubů.

Mnozí z moderních autorů doplnily Voldřichovu klasifikaci ještě o IV.

třídu, kam zařadili bezzubé čelisti. Vyplynulo to z odlišnosti a definitivnosti

tohoto případu
4
.

3.3 kapitola: Snímatelné náhrady

Snímatelné náhrady jsou náhrady zubního defektu, které můžeme vždy bez

problémů vyjmout z úst a poté je tam zpět vrátit. Vždy musí rehabilitovat


[…]


parodontu. Záleží to striktně na tom, jak kvalitně je náhrada udělána, na

informovanosti pacienta a proškolení lékaře. Existuje množství pravidel, podle

kterých se snímatelné náhrady musí vyrábět, aby neměli destruktivní dopad na

stav parodontu. A také to záleží na tom, jak se pacient bude starat o své další

zuby, protože mu přibude množství retenčních míst, na které je důležité, aby svoji

hygienu zaměřil.

SOUBOR A METODIKA: Dotazníkovou studii na téma povědomí o

snímatelných náhradách jsem zaměřila na širokou veřejnost věkové kategorie 18 –

30 let. A to z toho důvodu, abych zjistila, jak je to s informovaností o

snímatelných náhradách v této věkové kategorii, protože si myslím, že tato část

populace by měla vědět daleko více o této problematice, než ví v současné době.

VÝSLEDKY: Výsledky dotazníkové studie ověřili mé předpoklady, že

tato věková kategorie sice má minimální povědomí o tom, co jsou to snímatelné

náhrady, ale naopak nemá sebemenší tušení o tom, jak se o tyto náhrady starat.

Minimum respondentů ví, jak čistit snímatelné náhrady a jaké prostředky se na

čištění snímatelných náhrad používají. Ví celkově minimum o hygieně

snímatelných náhrad. Ale právě ona hygiena snímatelných náhrad je klíčovým

heslem pro zachování parodontu pilířových zubů a tudíž samotné přítomnosti

pilířových zubů, které jsou důležité pro protetickou rehabilitaci zubních defektů.

ZÁVĚR: Z výsledků dále vyplývá, že je nutné posílit na poli dentální

hygieny informovanost o jakýchkoliv následcích ztrát zubů ať z důvodu kazu

nebo parodontopatií, protože tyto stavy podle současných průzkumů ať dříve či

později vedou ke ztrátě všech zubů a celkovým snímatelným náhradám. Je

důležité zaměřit preventivní programy i na tyto témata.
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8. Summary

AIM: The aim of my bachelors work was to elucidate the influence of

removable dentures on periodontal status, perform a questionnaire study about

knowledge of removable dentures and give some case studies about them.

INTRODUCTION: Removable dentures of any type have a major

influence on periodontal status. It depends strictly on how well they are made, the

patient foreknowledge etc. There are rules how to produce removable dentures so

that they do not have any negative effect on periodontal status. It also depends on

how well the patient will take care of their teeth, because the number of retention

points, on which are important to focus everyday hygiene, is increased while

having a denture.

RESEARCH GROUP AND METODOLOGY: The questionnaire study

about awareness of removable dentures is focused on the general public from 18

to 30 years of age, so that I could find out how aware this age group is because I

think that this part of the population should be informed more about this issue

than they are now.

RESULTS: The results of the questionnaire study confirmed my

assumptions that this age category while having at least minimal awareness of

what removable dentures are, has the slightest clue about taking care of them.

Minimum of respondents knew how to clean removable dentures and what should

be used to clean them. But it is the hygiene that is the key for the keeping the

periodontal of abutment teeth in good condition and thus the very presence of the

abutment teeth, which are important for prosthetic rehabilitation of dental defects.

CONCLUSION: The results further show that it is necessary to make the

public more informed about the consequences of a loss of teeth, either caused by a

decay or periodontal diseases, since these states according to current surveys,

sooner or later lead to the loss of all teeth. It is important to focus prevention

programs on these topics as well.
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12. Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník

Téma: Povědomí o snímatelných zubních náhradách

Tento dotazník je určen pro účely bakalářské práce studentky 3. ročníku dentální hygieny na

3.LF UK v Praze. Výsledky budou zpracovány anonymně a použity pouze pro účely této

práce.

Tento dotazník jsem vypracovala na základě mé bakalářské práce s názvem Vliv

snímatelných zubních náhrad na stav parodontu. Je určen pro širokou veřejnost ve

věkové kategorii 18 – 30 let. Má za účel zjistit všeobecné povědomí o péči o

snímatelné náhrady a poskytnout mi náhled na tyto skutečnosti.

Otázka č. 1.) Věk

a) 18-20 b) 21-25

c) 25-30

Otázka č. 2.) Pohlaví

a) muž b) žena

Otázka č. 3.) a) Máte dosud všechny vlastní zuby? (pokračujte v otázce b), pokud

jste odpověděli záporně)

a) ano b) ne

b) Budete tento stav nějak řešit? (pokračujte v otázce c)

a) ano b) ne

c) Vadí Vám tento stav

a) ano b) ne

Otázka č. 4.) Víte co jsou to snímatelné zubní náhrady?

a) ano b) ne

Otázka č. 5.) Co z následujícího výběru jsou snímatelné zubní náhrady?

a) korunka b) sedlová náhrada

c) skeletová náhrada d) můstek
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Otázkě č. 6.) Čistí se tyto náhrady jinak něž vlastní zuby?

a) ano b) ne

Otázka č. 7.) Věděli byste, jak se tyto náhrady čistí?

a) ano b) ne

Otázka č. 8.) Vyjmenujte alespoň 2 prostředky, kterými se tyto náhrady čistí:

…................................................................................................................................

....................................................................................................................................

Otázka č. 9.) a) Musíte i nadále s takto ošetřeným chrupem navštěvovat zubního

lékaře?

a) ano b) ne

b) Jak často?

a) méně něž s vlastními zuby b) stejně jako s vlastními zuby

c) více než s vlastními zuby

Otázka č. 10.) Myslíte, že je s těmito náhradami život komfortnější, než s

vlastními zuby?

a) ano b) ne
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Příloha č. 2: Souhlas s použitím údajů

Souhlasím s anonymním uveřejněním výsledků vyšetření a fotodokumentace

v bakalářské práci studentky oboru Dentální hygieniska na 3. LF UK.

Datum: Podpis: