UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA
Stomatologická klinika FNKV

Studijní program: Dentální hygienistka

Školní rok 2012

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Hodnocení bakalářské práce

Posudek školitele

Název práce: Vliv snímatelných protetických náhrad na stav parodontu

Jméno autora: Zdeňka Jandová

Jméno školitele: MUDr. Tomáš Strnadel, Ph.D.

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) : 68 stran, včetně příloh

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Jedná se o téma aktuální, související s prevencí a osvětou.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Struktura a členění bakalářské práce odpovídá požadovaným zvyklostem, práce obsahuje všechny náležitosti.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Práce respektuje obvyklé členění, obsahuje historický přehled a část obecnou, která detailně popisuje rozdělení defektů chrupu, anatomii a fyziologii parodontu a především vliv snímatelných náhrad na stav parodontu. Vše vyčerpávajícím způsobem.

Praktická část obsahuje především dotazníkovou studii a jednotlivé kazuistiky.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů, pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práce splňuje po formální stránce všechny náležitosti, odpovídá strukturou. Stylisticky a gramaticky je v pořádku.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Přínos práce shledávám ve volbě tématu a v osobitém zpracování. Přínosné je zjištění o povědomí veřejnosti o snímatelných náhradách. Oživením je zařazení několika kazuistik.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím **výborně**.

Datum, místo: Praha 14.5.2012

Podpis školitele:
MUDr. Tomáš Strnadel, Ph.D.